
Diyarbakır, taşın, suyun ve sesin şehri. Surlara dokununca tarihin soğukluğunu hissedersiniz, Hevsel Bahçeleri’ne
baktığınızda ise Mezopotamya’nın bereketi gözlerinizin önünde serilir. Bu şehrin ritmini en berrak haliyle
yakalayabileceğiniz yerlerden biri Gazi Köşkü. Dicle’ye bakan yamaçta, Hevsel’in üzerinden yükselen rüzgarda,
akşam güneşi toprağın kızılını yavaş yavaş çekip alırken, Diyarbakır’ın neden benzersiz bir ışığa sahip olduğunu
anlarsınız. Bu rehber, bir Diyarbakır Tanıtım Rehberi olarak, Gazi Köşkü’nde gün batımını merkezine alıyor, ama
yolu sur içinden, On Gözlü Köprü’den, dengbejlerden ve dumanı tüten ciğer ocaklarından da geçiriyor.

Gazi Köşkü’nün hikayesi ve o manzaranın anlamı
Köşk, halk arasında Gazi Köşkü ya da Atatürk Köşkü olarak anılır. Kaynaklarda Seman Köşkü ismi de geçer.
Konumu itibarıyla Dicle Vadisi’ne ve Hevsel Bahçeleri’ne hakimdir. Şehrin çekirdeği olan Sur içinin hemen
güneydoğusunda, Keçi Burcu siluetiyle aynı gözü besleyen bir hat üzerinde yer alır. Diyarbakır Surları ve Hevsel
günlük Diyarbakır escort Bahçeleri 2015’te UNESCO Dünya Mirası listesine girdi. Gazi Köşkü’nün sunduğu
panorama, bu mirası tek kadrajda kavrama fırsatıdır. Bir tarafta insan eliyle yüzyıllarca sağlam tutulmuş bazalt
surlar, diğer tarafta Dicle’nin oluşturduğu yaşam kuşağı.

Yörede yaşayanların aktardığı bir ayrıntı şudur: Güneş vadinin üzerinden inerken hava bir anda pembeleşir, bazalt
taş mora yaklaşır, Dicle siyaha çalar. Yaz akşamlarında 20.00’ye yaklaşan saatlerde, ilk rüzgarla birlikte toprak ve su
kokusunun karıştığı bir esinti gelir. Kışın daha kısa ve keskin bir gün batımı izlersiniz. Kırılgan ışık, Hevsel
tarlalarındaki su yollarını gümüş şeritlere çevirir.

Köşk zaman içinde çeşitli işlevler üstlendi. Ziyaretçi kabul eden bir mekana dönüştürüldüğü dönemler oldu, kimi
yıllar belediye işletmesi olarak çay ve yemek servisi verildi. İşletme biçimi zaman zaman değişebilir. Son durumu
gitmeden önce yerel idare ya da müze müdürlüğünün duyurularından kontrol etmek iyi fikir. Yine de şu sabit
kalıyor, terasın yakın çevresinden Dicle’yi izlemek mümkün ve bu tecrübe için çoğu zaman bir bilet gerekmiyor.

Ne zaman gitmeli, ışığı nereye düşürmeli
Diyarbakır’ın yazı açık ve kuru, sıcaklıklar sık sık 35 ile 42 derece arasına tırmanır. Bahar ayları ile sonbahar başı dış
mekan tecrübeleri için en rahat dönemdir. Mart sonundan Mayıs’a uzanan üç ay, Hevsel’de yeşilin en derin tonları
görülür. Eylül ve Ekim’de hava sakin, vadinin sarıları yumuşaktır. Kışın da manzarayı izlemek keyif verir, ama gün
daha kısa, rüzgar keskindir.

Gün batımını yakalamak için ışığın razvana dönüşen son yarım saatini kaçırmamak gerekir. Yaz ortasında güneş,
saat 19.30 ile 20.10 aralığında kaybolur. Baharda bu bant 18.40 ile 19.30’a, kışın 16.30 ile 17.10’a çekilir. Net
saatler haftaya göre değişebildiği için akıllı telefonunuzdan gün batımı saatini kontrol edin. Fotoğraf çekmek
istiyorsanız, güneşin tam batımından 15 dakika önceki dilim ile 10 dakika sonraki alacakaranlık en zengin dokuları
sunar.

Güneşin mevsime göre izlediği yol, kadrajınızı da belirler. Yazın ışık daha kuzeye kırıldığı için surlar ve Hevsel aynı
fotoğrafa dengeli girer. Kışın daha güneyli açıdan gelen ışık Dicle yüzeyindeki yansımayı parlatır, görsel ağırlık
suya kayar. Köşkün terası ile çevredeki patikalarda birkaç adım yer değiştirmek, diyaframı kısmak, netlemeyi
Hevsel çizgisine kilitlemek işleri kolaylaştırır.

Ulaşım, giriş ve pratikler

https://diyarbakirofisescortlari.com/


Şehir merkezinden Gazi Köşkü’ne ulaşım 10 ile 20 dakika arasında sürer. Sur içinden araçla ilerlerken dar sokaklar
ve tek yön uygulamaları nedeniyle navigasyonun önerdiği güncel rotayı takip etmek gerekir. Taksi kullanacaksanız
sürücülerin çoğu mekanı bilir. Toplu taşımada Sur yönlü minibüsler ve belediye otobüsleri en yakın duraklarda
bırakır, sonrasında kısa bir yürüyüş gerekir.

Otopark imkanı dönemsel olarak değişir. Yoğun saatlerde araç park etmek zor olabilir. Güneş batmadan 40 dakika
önce bölgede olmak, hem park hem de yerleşmek açısından rahatlatır. Yaz sıcağında su bulundurmak önemlidir.
Rüzgara açık konumda olduğundan akşamları yazın bile hafif bir üstlük işe yarar. Kış aylarında zeminin yağış
sonrası kayganlaştığı görülür. Özellikle teras çevresinde dikkatli yürümek gerekir.

Açık gün ve saatler yerel idareye göre güncellenebilir. Türkiye’de pek çok müze ve ören yerinin yaz dönemi
mesaisi akşam 19.00’a, kış dönemi 17.00’ye kadar uzanır. Köşkün içerisine girilebilen dönemlerde saatler benzer
olur, ancak işletme veya tadilat sebebiyle erişim kısıtlanabilir. En sağlıklısı, gitmeden önce il kültür ve turizm
müdürlüğünün veya belediyenin güncel duyurularını kontrol etmek.

Hevsel Bahçeleri ile Dicle’nin katmanı
Hevsel, sur ile nehir arasındaki kadim üretim kuşağı. Yüzyıllar boyunca şehrin sebze ve meyve ihtiyacını karşılamış.
Bugün de tarım sürüyor. Mevsimsel döngü gözle görülür şekilde değişiyor. İlkbaharda su kanalları hareketleniyor,
yaz başında mısır ve bostan çizgileri belirginleşiyor, sonbaharda hasatla birlikte toprak rengi baskınlaşıyor.

Dicle nehrinin ritmi, baraj rejimleri ve yağışa göre farklılaşır. İlkbahar taşkınlarının çekilmesiyle kıyıdaki çakıl
şeritleri görünür. Bu dönem, günün son ışığında nehir kıvrımının konturu belirginleşir. Su seviyesinin yüksek
olduğu zamanlarda yüzey parlaklığı artar, ama kıyı alt detayları kaybolur. Kadrajı geniş tutup Hevsel’i alt üçüncüye
yerleştirmek, göğü abartmadan derin bir görüntü verir. Yine de çıplak gözle izlemenin yerini hiçbir fotoğraf
tutmuyor. Toprak kokusunu, serinliği ve uzaklardan gelen ezan sesini bir dosyaya sığdırmak mümkün değil.

Keçi Burcu’ndan Gazi Köşkü’ne uzanan çizgi
Surların Keçi Burcu kesimi, Gazi Köşkü panoramasını tamamlar. Keçi Burcu’nda durup Dicle’ye bakmak ve
sonrasında köşkün bulunduğu yamaca geçerek ters açıdan aynı hattı izlemek, şehirle insan arasında ölçek hissini
güçlendirir. Surların bazalt taşındaki doku, alacakaranlıkta morlaşır. Keçi Burcu çevresindeki bazı kısımlar dönem
dönem restorasyona alınabilir. Güvenlik görevlilerinin uyarılarına kulak verin, kapalı alanlara girmeye çalışmayın.

Bir akşamın akışı: kısa bir sahne
Haziran sonu. Termometre gün içinde 38’i gördü. Gün batımına bir saat kala rüzgar hafifledi, sur içinden Hevsel’e
doğru yürüyüşe geçtik. Yol kenarında semaverde çay kaynatan küçük bir işletme, en azından iki masa dışarıya
bakan kenara dönük. Köşkün yakınındaki teras etrafında insanlar birikmeye başlıyor. Çocuklar patikada koşuyor,
bir genç tripoda telefonu kurmuş, hızlandırılmış çekim peşinde. Güneş yüzünü eğdikçe manzara kırpışarak
turuncuya dönüyor. Bir noktada Dicle’den gelen hafif serinlik çıplak kolları titretiyor, yan masadaki teyze şalı
omzuna çekiyor. Şehrin gürültüsü azaldığında, kendi nefesinizle baş başa kalıyorsunuz. Diyarbakır’ın ışığı, insana
hızını ayarlamayı öğretiyor.

Fotoğraf ve gözlem için dengeli ayarlar
Gündoğumu ve gün batımı ışığında, otomatik ayar bazen caddeyi aydınlatmaya çalışır gibi davranır. Işığı
kaçırmamak için çift yaklaşım iyi çalışıyor. Önce telefonda HDR’yi açık tutup, gökyüzü ile vadinin ayrıntılarını
dengelersiniz. Ardından manuel ya da yarı manuel modda poz telafisini eksi yöne çekip, göğü bir ton



koyulaştırırsınız. Diyaframı f/8 ila f/11 aralığına sabitlemek, netlik alanını Hevsel’den Dicle’ye taşıyıp gökyüzünü de
kontrollü tutar. Tele odakla On Gözlü Köprü’yü sıkıştırarak çekmek mümkün, geniş açıyla sur, vadi ve göğü tek
çerçevede toplamak da.

Rüzgar gün arazi serinleyince artar, düşük enstantanede ağaç yaprakları titrer. Eğer hareketle sorun yoksa 1/30 ile
1/60 arası, elde çekimde güvenli. Tripod taşıyanların işini kolaylaştıran şey, zeminde doğru yer bulmak. Patika
üzerinde sabit ve düz noktalar sınırlı, birkaç dakika erken gelip yerleşmek faydalı.

On Gözlü Köprü’ye kısa iniş
Dicle üzerindeki On Gözlü Köprü, şehrin güneyinde, merkezden araçla yaklaşık 10 ila 15 dakika. 11. Yüzyıl
kaynaklarına işaret eden yazıtlar var, sel ve onarımlarla bugüne gelmiş. Köprünün üstünden motorlu taşıt trafiği
geçmez, yayalara ayrıdır. Gazi Köşkü’nden sonra aşağıda köprünün üstünde kısa bir yürüyüş, günün son tonlarını
su üstünde izleme fırsatı verir. Yazın akşamları köprü çevresi kalabalık olabilir. Kalabalıkta hızla çekip kenara
geçmek, kimsenin yürüyüşünü aksatmamak bir saygı kuralı. Kışın su rüzgarı kemikleri dondurur, bu iniş için daha
kapalı giyinmek gerekir.

Köprüden yukarı doğru baktığınızda Hevsel’in eğimi ve Dicle’nin kıvrımı çizgi gibi uzanır. Aşağı doğru baktığınızda
ise açık ova ve ufuk genişler. Her iki açı da güneşin konumuna göre farklı katmanlar verir, ama yoğun saatlerde
köprü üzerinde uzun süre oyalanmadan gözlem yapmak daha rahattır.

Sur içi: taşın dili ve akşamdan sabaha ritim
Gazi Köşkü deneyimini şehrin kalbi olan Sur içi ile besleyin. Ulu Cami avlusunda akşamüstü gölge çizgileri
daralırken taş üzerindeki kabartmaların kontrastı artar. Avluya sabah erken gelenler, güvercin sesleri ve taş
zeminin serinliği ile sakin bir saat yakalar. Hasankeyf Sokağı boyunca yürürken, Hasan Paşa Hanı’nın avlusunda bir
kahve içmek, sonra Dengbej Evi’ne uğrayıp bir anlatıcıya kulak vermek, Diyarbakır’ın sesiyle buluşmak demek.
Dengbej performanslarında kayıt almak yerine anı yaşamak, geleneksel saygı kültürünün bir parçası.

Hz. Süleyman Camii çevresi ile Keçi Burcu, özellikle gün sonuna yaklaşan ışıkta taş doku ve şehir silueti için iyi
duraklar. Restorasyon ya da güvenlik sebebiyle kapalı alanlar olabilir. Görevlilerin yönlendirmelerine uymak, tarihi
dokuya müdahale etmemek, küçük uyarı yazılarını önemsemek, bu mirasın korunması için şart.

Diyarbakır’ın mutfağı: akşamdan geceye tatlar
Gün batımından sonra iştah açılır. Şehirde ciğer kebabı sabah geleneğiyle anılır, ama iyi ocaklarda akşam da
bulunur. Yaprak ciğerin ideal pişme süresi kısadır, fazla bekletilirse sertleşir. Kuzu yağının dengelediği o isli tat,
közlenmiş biber ve soğanla birlikte gelir. Kaburga dolmasının porsiyonu iki kişiyle paylaşılacak kadar cömerttir. Eti
lif lif açıldığı halde kuru kalmaması, iç pilavın baharata boğulmadan tatlı bir rayihaya sahip olması gerekir. Nergis
kebabı, baharatı kaçırılmadığında dengeli bir lezzet sunar.

Tatlıda burma kadayıf pistachio ile yoğunlaştırılır. Sıcak dilimin üzerine gelen bir kaşık sade yağ, lezzeti yükseltir.
Diyarbakır karpuzu yaz sonuna doğru tezgahlara iner, tek bir dilimin ağırlığı şaka değil, bilek gücü ister. Şerbetler
içinde meyan, her damağa uygun değil, ama sıcak akşamda ferahlatır. Çay ise her masada sabittir.

Aşağıdaki kısa rota, Gazi Köşkü akşamını lezzetle bağlamak için pratik bir çerçeve sunar:

Gün batımından önce hafif bir atıştırmalık ve soğuk ayran. Sıcağa karşı iyi bir denge.

Gün batımı sonrası Sur içi sokaklarında kısa yürüyüş. Kalabalığın dağıldığı saatleri kollayın.

Ciğer ya da kebap için bilinen bir ocak. Rezervasyon şart değil, ama popüler yerler dolabilir.



Tatlıda burma kadayıfı paylaşın. Aşırı şerbetli olmayanı tercih edin.

Geceyi han avlusunda bir çay ile kapatın. Rüzgar varsa iç kısımda oturmak daha konforlu.

Mevsim, güvenlik ve saygı
Diyarbakır büyük, kalabalık ve hareketli bir şehir. Sur içinde dar sokaklarda araç ve yaya trafiği iç içe girer. Akşam
saatlerinde kalabalık azalır, ancak ıssız noktalara tek başına girmemek her şehirde olduğu gibi burada da
sağduyulu bir tercih. Polis ve güvenlik noktaları görünürdür, uyarı şeritleriyle kapatılan alanlara yaklaşmayın. Surlar
ve Gazi Köşkü çevresinde uçurum kenarları, gece görüşte risklidir. Ziyareti günün son ışığında planlayıp dönüşü
karanlık bastırmadan yapmak, özellikle ilk kez gelenler için daha güvenli ve konforlu.

Dini ve kültürel alanlarda giyim kuşamda ölçülülük saygı göstergesidir. İnsan fotoğrafları çekerken izin istemek,
çocukları çekmemek, dengbej performanslarında telefon ekranını kapalı tutmak küçük ama önemli detaylar.
Çöplerinizi yanınızda taşımak, özellikle Hevsel çevresinde doğaya karşı sorumluluğunuzun en basit gereği.

Ziyaretin püf noktaları: gün batımı planı
Gün batımı saatini önceki gün akşamdan telefonunuzda kontrol edin. Yazın 19.30 - 20.10, kışın 16.30 - 17.10
bandını hedefleyin.

Bölgeye araçla gidecekseniz 40 dakika önce varın. Park ve yürüyüş için zaman kazandırır.

Rüzgar ihtimaline karşı hafif bir üstlük ve su bulundurun. Yaz akşamında bile serinlik olur.

Fotoğraf için iki yaklaşım hazırlayın. Geniş açı ile genel görünüm, tele ile köprü sıkıştırması.

Dönüş yolunuzu önceden belirleyin. Sur içi dar sokaklarda tek yönler programlanmamışsa vakit kaybettirir.

Diyarbakır Tanıtım Rehberi bağlamında alternatif zamanlamalar
Şehir, tek bir mevsime mahkum değil. İlk ziyaretinizde Gazi Köşkü’nde gün batımı etkileyici bir doruk noktası
yaratır. Ama ikinci bir gelişte, sabahın serinliğinde Keçi Burcu’ndan sisin Dicle vadisine nasıl indiğini görmek,
bambaşka bir hikaye açar. Kış güneşinin alçak ışığı, bazalt taşın gölgesini uzatır, sur boşluklarında ışık yırtıkları
oluşur. Nevruz döneminde şehirdeki canlılık artar, bu dönemde kalabalığı gözeterek plan yapmalısınız. Ramazan
akşamları ise iftar sonrası han avlularındaki hafif telaş ve sohbet, şehrin müziğini değiştirir.



Hevsel’de hasat zamanı sonbahar sonu ile kış başına sarkabilir. Toprak rengiyle gökyüzünün gri-mavi dengesi,
fotoğrafa farklı bir karakter katar. Yazın kavurucu sıcaklarında gün ortasında dış mekanda kalmak yorucudur,
programı sabah erken ve akşam üstüne yığmak en iyi çözümdür.

Ulaşım ve şehir içi hareket: gerçekçi notlar
Diyarbakır Havalimanı şehir merkezine yakın, yolculuk trafiğe göre 10 ile 20 dakika arasında. Taksi bulmak kolay,
gündüzleri minübüs ve belediye otobüs hatları düzenli. Şehirde toplu taşımaya binerken temassız kart sistemi
yaygındır, kısa süreli ziyaretlerde sürücüler tek kullanımlık biniş kartları konusunda yönlendirme yapar. Akşam
saatlerinde dönüşte taksi bulmak genellikle sorun olmaz, ama yoğun günlerde uygulamalar üzerinden araç
çağırmak beklemeyi kısaltır.

Otoparklarda ve yol kenarında nakit küçük banknot bulundurmak pratik olur. Navigasyon, Sur içindeki tek yön
uygulamalarında zaman zaman şaşabilir, polis ve belediye görevlilerinin yönlendirmeleri daha sağlıklıdır. Yaya
olarak geçişlerde taş zeminin düzensizliği taban desteği iyi bir ayakkabıyı gerektirir.

Kentin sesleri ve ritmi
Diyarbakır’da günün bir anında mutlaka bir ses sizi yerinizden alır. Sabah erken saatlerde fırınlardan çıkan tandır
ekmeğinin çıtırtısı, taş sokaklarda yankılanan ayak sesleri, han avlusunda çekirdek çitleyen iki gencin kahkahası.
Akşamüstü ezanla birlikte sokak ritmi değişir, insanlar ya eve, ya sofraya, ya da bir dostun yanına yönelir. Dicle’nin
sesi, şehrin sesine karışır. Gazi Köşkü’nde gün batımını izlerken, arkadan gelen hafif bir halay melodisiyle nehrin
uğultusu bir çizgiye oturur. İşte o anda, kentin zamanı ile sizin zamanınız bir süreliğine çakışır.

Çocukla, yaşlıyla, tek başına
Aileyle gelenler için Gazi Köşkü çevresi genel olarak erişilebilir, ama bebek arabasıyla bazı patikalar zorlayıcıdır.
Teras seviyesinde düz yürüyüş alanı bulunsa da, iniş çıkışlar var. Çocukların uçurum kenarlarına yaklaşmasını
engellemek için göz teması şart. Yaşlı ziyaretçiler için akşam serinliği ve rüzgar, yazın bile ek katman getirir, ince
bir hırka yeter. Tek başına seyahat edenler, akşam geç saatte ıssız patikalardan kaçınırsa konforlu bir deneyim
yaşar. Fotoğraf ekipmanını görünür şekilde uzun süre elde taşımamak, özellikle kalabalık noktalarda daha rahat
hissettirir.

Kısa bir güzergah önerisi: bir gün, iki ışık
Şehri ilk kez deneyimleyenler için sağlıklı bir akış, sabah Sur içinde Ulu Cami ve hanlar, öğleden sonra dinlenme,
akşamüstü Gazi Köşkü ve Dicle, gece Sur içi lezzet rotası şeklinde kurulabilir. Ertesi gün Keçi Burcu ve On Gözlü
Köprü ile bir sabah yürüyüşü, şehrin ikinci yüzünü açar. Aralara müze durakları, taş yapılara dair keşifler
serpiştirilir. Her adımda tempo belirleyici unsurdur. Diyarbakır’ın yürüme mesafeleri harita üzerinde kısa görünür,
ama taş sokakların ritmi yürüyüşü uzatır. Koşturmadan, nefes alarak ilerlemek, şehrin amacına uygundur.

Sürdürülebilir ziyaret bilinci
Hevsel Bahçeleri bir üretim alanı, turistik bir park değil. Tarla sınırlarına saygı göstermek, sulama kanallarına
basmamak, kendi patikanızı açmamak gerekir. Evcil hayvanla gezenler için tasma kullanmak, doğaya bırakılan
atıkları toplamak, basit gibi görünen ama büyük etkisi olan davranışlardır. Şehrin tarihi dokusuna zarar veren yazı
kazımak, taş sökmek, iz bırakmak yalnızca ayıptır değil, suçtur. Ziyaretçilerin özeni, yerelin misafirperverliğiyle
birleştiğinde şehrin hafızası güçlenir.



Son söz yerine: ışığın bıraktığı iz
Gazi Köşkü’nde gün batımı, Diyarbakır’ın hafızasına hızlı bir giriş kartı. Dicle’nin kararan yüzeyinde, Hevsel’in usul
rüzgarında, surların moruna dönen taşında bir iz kalır. Burada izlediğiniz tek bir akşam, şehrin ölçüsünü ve
sedasını zihninize yerleştirir. Fotoğraf makinenizde oluşan dosyalar, telefon ekranınızda beliren saatler, çay
bardağında kalan iz, hepsi birer işaret. Ama en sabit olan şey, o akşam ışığının size söylediği cümle. Ağırdan
almak, bakmayı öğrenmek ve şehrin zamanına kulak vermek. Diyarbakır Tanıtım Rehberi’nde bu cümleyi merkeze
koyarsanız, her dönüşünüzde yeni bir sayfa açılır.


